§. 747.

Monumentum in genere dicitur, quicquid memoriam rei *Monumentum* præteritæ conservat, aut posteritati mandat. Unde *Monumentum* & *Epitaphium* mortui seu ejus causa factum dicitur res, quæ mortui memoriam posteritati mandat. *Epitaphium* vero est inscriptio supra sepulchrum, seu in monumento in laudem, vel memoriam mortui facta. *quid sit.*

Quando monumento additur inscriptio, sub vocabulo epitaphii una comprehendi solet. Monumentum tamen multo latius patet. Ita monumentum fit, si ad memoriam posteritatis scriptor celebris laudes alterius in scriptis suis propagat.

§. 748.

Exequia vocantur actus solennis, quo corpus mortui effertur in eum locum, ubi conspectui vivorum subducendum, & *funus* veluti ad sepulchrum, si mortui sepeliuntur, vel ad rogam, si comburi solent. *Funus* vero dicitur pompa exequiarum, *quid sint.* *Donato* interprete, ut adeo ad funus referantur actus omnes, qui corporis sepeliendi causa fiunt.

Schardus in Lexico: Funus, inquit, generalius est, quam exequiæ. Est enim tota pompa tam domestica, quam extrinseca: Exequiæ vero tantum in via, dum funus procedit, (Wolffii Jur. Nat. Pars VI.) Ee eg Item;

Item: Exequiæ sunt funeris celebratio, dum corpus effertur, sicuti funus pompa exequiarum.

§. 749.

*De funere
imaginario
& legitimo.*

Funus imaginarium vocatur, quod ducitur cadavere absente. Græci *Cenotaphion* vocant, nos ein *Leichenbegängnis* dicimus. *Legitimum* vero dicitur *funus*, quando cadaver, seu corpus defuncti adest. *Funus* adeo *imaginarium* ducitur, sepultura jam clam sine ulla pompa facta.

Funera imaginaria etiam inter nos frequentantur non una de causa. Apparet vero, ea esse antiquissima, cum apud Græcos jam usu fuerint recepta.

§. 750.

*Quando
mortuos
mandere
non liceat.*

Mortuos mandere non licet, nisi in extrema necessitate. Et enim carne cadaverum humanorum vesci, si homines non eo sine fuerunt trucidati, ut in pabulum cedant, non contrariatur juri naturali communi, contrariatur tamen legi naturali perfectivæ (§. 388. part. 1. *Jur. nat.*), atque vesci licet, si desit cibi alterius copia (§. 390. part. 1. *Jur. nat.*). Mortuos igitur mandere non licet, nisi si desit cibi alterius copia, ut vel fame sit pereundum, vel carne cadaverum humanorum corpus pascendum nostrum, adeoque non licet mandere, nisi in extrema necessitate.

Extra casum necessitatis extremæ nemo facile appetet carnem cadaveris humani, nisi a prima infantia hoc cibo fuerit passus, ut adeo superfluum videri possit talia hic demonstrari, nisi instituti ratio urgeret, ut de more mortuos in vivis sepeliendi olim usitato apud barbaras quasdam gentes hic quoque diceremus.

§. 751.

An mortuos

Mortuos mandere non est modus sepeliendi aptus. Etenim is esse

is esse debet modus sepeliendi mortuos, ut non modo illi, in *mandere sit* quos defunctus morte sua transmittit omnia bona sua (§. aptus sepe-
743.); verum etiam alii, qui eundem amarunt & promiscue *liendi mo-*
homines quicumque signa amoris erga defunctum in eodem *du.*
edere possint (§. 739. 737.), & quo corpus humanum mor-
tuum a cadaveribus brutorum distinguitur (§. 734. 735.).
Enimvero si mortuorum carne corpora vivorum pascuntur,
officium istud amoris cessat, cumque dubitandum non sit,
quin carne etiam cadaverum aliorum vescantur, qui a car-
ne cadaverum humanorum non abhorrent, cadavera homi-
num & brutorum eodem loco habentur. Mortuos adeo
mandere non est aptus sepeliendi modus.

Non igitur mirum, quod nonnisi gentes feræ ac barbaræ eun-
dem probarint; ab eodem vero abhorreant non modo cultio-
res, verum etiam barbaræ, quæ ferinis moribus destituuntur.
Vesci carne cadaverum humanorum ferinis moribus utique
accensendum: etenim feræ, sive quadrupedes fuerint, sive vo-
lucres, quæ carne pascuntur, inter cadavera brutorum ac ho-
minum non distinguunt. Perinde igitur est, sive corpus hu-
manum mortuum carnibus ac feris abjiciatur, sive homines
mortuos mandent. Quamobrem cum illud facere non debe-
amus (§. 735.); nec hoc nobis permixtum censeri potest. Ne-
que est, quod dubitemus, morem mandendi mortuos conjun-
ctum fuisse cum more abjiciendi cadavera eorum canibus ac
feris, propterea quod nec mortuos totos mandere potuerunt,
ut adeo reliquæ fuerint abjiciendæ, nec omnium promiscue
mortuorum caro commodum pabulum corporis humani præ-
bet, ut cadaver totum tanquam inutile fuerit abjiciendum.
Neque enim existimandum est, homines feros ac barbaros,
qui cadavera hominum ac brutorum eodem loco habuerunt,
peculiarem curam adhibuisse in condendis reliquiis cadaverum,
vel integris cadaveribus, quæ in pabulum cedere non potue-
runt.

§. 752.

*Quomodo
mortuis ho-
nor defera-
tur.*

Honor mortuis defertur, quando facto quodam declaramus, nos facta ipsorum ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta agnoscere. Etenim facta ex virtutibus intellectualibus & moralibus profecta honore dignum probant (§. 552. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum alteri honorem deferamus, si nostrum de iis iudicium actibus externis significamus (§. 538. part. 3. *Jur. nat.*); honor mortuis defertur, quando facto quodam declaramus, nos facta ipsorum ex virtutibus intellectualibus ac moralibus profecta agnoscere.